A liter. Item, naturalem pietatem servabant, quae eis dictabat salutem puerorum conservandam, nec aliam legem habebant; ergo aut non peccaverunt, aut venialiter peccaverunt. In contrarium tamen dicit Gregorius (79): «Merces quae potuit in æterna vita retribui, in terrenam recompensationem est declinata.» Ecce aperie dicit quod proculpa mendacii commutata est merces æterna in temporalem; ergo culpa illa fuit mortalis, quia non facit hoc Deus nisi pro mortali peccato. Ideo sic est intelligendum quod dicit, ac si diceret, si conservarent ex charitate parvulos, remunerarentur æternaliter. Hic autem apparet quod non ex charitate, sed ex naturali pietate, quia remuneratae sunt temporaliter

B Item, duo sunt genera mendacii quae sunt venialia, ut dicit Augustinus (80), mendacium joci, et mendacium indolis: et vocat mendacium indolis, quod nulli obest et alicui prodest; sed mendacium obstetricum non fuit mendacium joci, nec mendacium indolis, quia nulli profuit. Tunc enim præcepit Pharaon mæsculos Hebræorum in fluvium mergi, ergo non fuit veniale. Ad hoc dicendum quod profuit illud mendacium allis obstetricibus quae erant in Ægypto, quibus præerant Sephora et Phua (Exod. 1), et quantum in illis fuit, profuit Hebræis. Item (81): «Mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi.» Ipsæ intendebant fallere mentiendo, ergo mortaliter peccaverunt. Item, mens divisa non impetrat; aliud habebant in corde et aliud in ore, et animo fallendi hoc faciebant, ergo mortaliter peccabant. Ideo dicimus quod hujusmodi argumentationes non tenent necessitatem, quia non semper mendacium est mortale peccatum, sicut nec homicidium quod perpetravit Phinees est mortale peccatum, quantum 256 in se est, sicut et fornicatio, quare magis excusat mendacium a mortali peccato si fiat pro salute alterius, quam fornicatio si quis cum ea concubuerit singente se jam moriturum, nisi cum illa iste dormiret et hac intentione cognoscatur. Dicendum quod omne genus fornicationis, et in quolibet, mortale peccatum est; sed non omne genus mendacii, et ideo non valet quæstio (82). Perfectis autem non licet mentiri. Potest quidem verum tacere, sed mendacium dicere prohibetur, alioquin mortaliter peccat.

C Sed objicitur: Nemo adeo perfectus est qui non debet se reputare imperfectum. Econtrario tamen (83): «Incaute se humiliat qui laqueo mendacii se illaqueat.» Et alibi (84): «Eo ipso si pec-

quosdam c. 2).

(72) Aug. in psal. v.

(73) Lib. De mend., c. 14.

(74) Ex Aug., c. 22 Enchiridii.

(80) Sup. in psal. v, etc.

(81) August., l. Contra mend., c. 12, sub finem.

(82) Ita Mag. sup.

(83) Greg. l. xxvi Moral., c. 2. Incaute sunt hu-

miles qui, etc.

(84) Aug. De verbis Ap., ser. 29: «Cum humiliatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaveras.»

me qui, etc.

(75) Ita Aug. in psal. v, Enchir. c. 22 et 18, De

mend., c. 14, et ult. et contra mend., c. 8

(76) Levitici cap. q. 68 in idem c.

(77) Greg. l. 18, moral. c. 4.

(78) Quæst. 4 super Exod.

(79) Greg. sup. l. xviii Moral. c. 4 (male apud

catorum constituit homo cum humilitatis causa mentitur. » Ideo dicendum quod nemo debet se dicere imperfectum si sciat se esse perfectum, nisi hoc dicat respectu perfectionis que est in patria ad quam nemo in via potest pervenire, et ita credimus intelligendum esse in predicta auctoritate. Item : « Cumi omnia bona feceritis dicit : Servi inutiles sumus (Luc. xvii). » Quod ita intellige, id est non Deo conferimus utilitatem bene vivendo, sed nobis Deus. Item Augustinus (85) : « Bonarum mentium est agnoscere culpam ubi culpa non est. » Quod ita intellige, id est timere aut vereri ne ibi sit culpa ubi non est culpa. Item, iste putat se homicidium perpetrasse, et non perpetravit, tenetur hoc peccatum confiteri cuius putat se esse reum, et non est reus : dicit se fecisse hoc, et hoc est falsum. Ergo peccat. Ad hoc dicimus quod tenetur confiteri et falsum dicit quando dicit *feci*, sed non mentitur, et meretur falsum dicendo. In hac autem quæstione non est amplius immorandum, quia supra diffusius est tractata.

(86) Solet autem quæri an Jacob mentitus est cum dixit se esse Esau et sciebat se non esse Esau, et causa decipiendi patrem (Gen. xxvii). Ergo mentiebatur, ergo mortaliter peccabat, cum ex malitia animi hoc fecerit. Dicunt quod non dicebat se esse Esau nisi sub figura, nam intelligebat ita : *Ego sum qui accedo ad benedictionem Esau*, et non fecit hoc malitia animi, sed Spiritu sancto ita dictante. Item, Jacob nollet sibi subripi benedictionem quam subripiebat Esau, ergo contra legem naturalem fecit, ergo mortale peccatum. Ad hoc dicendum quod non injuste subripiebat; nam instinctu Spiritus sancti hoc faciebat. Ille etiam jus primogeniturae edulio lentium fratri vendiderat. Item, Jacob patrem decipiebat, ergo peccabat. Quod patrem deciperet habes cum dicit Isaac : *Frater tuus fraudulenter accessit* (*ibid.*), id est sub figura. Figurabatur enim in illo opere quod minor populus supplantaret benedictionem majori, nec fuit deceptus Isaac (87). Magister meus non longe ab hac opinione recedens longe tamen enucleatus et expeditius videtur solvere. Dicit enim quod Jacob dixit falsum, sed non est mentitus, quia non ivit contra mentem, nec contra conscientiam, quia et mens et conscientia dictabat ei esse obediendum suo superiori, id est Spiritui sancto cuius instinctu hoc dicebat, nec intendebat patrem decipere licet diceret ei quod sciebat falsum, et illud ei persuaderet, sicut ego persuadeo huic hunc hominem non esse in hac domo, cum ipse ibi sit, eo quod nolo ipsum interfici ab eo. Et locutus est contra id quod sciebat, non tamen contra conscientiam. Et habes simile in omnibus quæ sunt de genere malorum, quæ tamen ex præcepto Domini sunt bona et me-

(85) Sic refert Innoc. III extra *De obser. jejunii*, cap. 2 : Quod tamen ex Gregor. videtur esse desumptum.

A ritoria, sicut in furto *Ægyptiorum*, et in præcepto dato Abrabæ de morte filii, et intersectione Phinees. Licit enim datum sit in præceptum : *Non falsum dices* (*Exod. xx*). Si quis hoc postposito, cui subditus est se subdat ei, cui et præceptum istud subditum est, id est Domino, non facit contra hoc præceptum. Sicut si iste sacerdos postposito præcepto episcopi subjiciat se præcepto, papæ non peccat contra episcopum. Mens igitur Jacob dictabat Jacob sic faciendum esse quod faciebat, monente Spiritu sancto. 257 Cum ergo dicitur *frater tuus accessit fraudulenter* (*Gen. xxvii*), id est sub specie fraudis, nam fraus videbatur, et non erat nec erat prava similitudo. Similitudo enim alia bona, alia mala, et alia sit causa significationis, ut similitudo Jacob, qua significabatur quod Christianus populus preferretur Judaico. Alia causa tutele, ut similitudo angelii Tobiae qui dixit se esse filium magni Azariæ. Alia causa intelligentiæ, ut illa qua simolavit se Dominus longius ire, dum iret cum discipulis Emaus, ut per hoc ad intelligentiam sui exemplo invitaret.

Item, Isaac invocabat pro Esau vel Jacob, et credebat illum esse Esau pro quo invocabat, ergo invocabat pro Esau, et non pro Jacob, et non est pro eo exauditus, ergo oratio ejus non est exaudita. Vel ita : Isaac intendebat benedicere Essum et non ei benedicebat, ergo irrita fuit ejus oratio. Ad hoc dicendum, quod Isaac invocabat pro Jacob, licet crederet se invocare pro Esau. Nec ideo tamen minus exauditus est, sicut iste episcopus aliquem ordinat putans se alium ordinare, non ideo tamen minus ille ordinatur cui manus imponitur. Item, instinctu Spiritus sancti dicebat Jacob falsum, ergo Spiritus sanctus erat auctor falsi. Hic opus est distinctione : Spiritus sanctus erat auctor falsi, id est falsitatis orationis, id est falsæ prolationis, esse potest ; sed non erat auctor falsitatis rei, quæ est quando aliquis a Deo recedit per infidelitatem. Item, Jacob falsum dicebat ; ergo venialiter vel mortaliter peccabat, ergo non instinctu Spiritus sancti hoc dicebat. Fallacia primi. Phinees hominem intersectu ; ergo veniale peccatum vel mortale fecit. Item, auctore F. I. o. poterat dici falsum ab aliquo, quia si auctore Spiritu sancto dicebatur, ergo et auctore Filio, cum indivisa sint opera Trinitatis, et Filius ipse secundum humanitatem poterat dicere propositionem significative falsam, quia multiplicem ; ergo falsum. Ad quod dicendum quod istud non valet, et potest induci simile, quia Pater auctoritate sua est Deus, et Filius ens homo est Deus, non tamen auctoritate sua secundum quod est homo est Deus. Si quis alter solvit non invidemus. Sed hanc in medio posuimus quia a bonis præceptoribus ita acceptum.

(86) Mag. sup. § ult. sub finem.

(87) Magist. sent. sup. § ultimo, potius tamen ad dicta quæ ad scripta præceptoris alludit.

## CAPUT VI.

*De perjurio et modis juramenti et perjurii.*

(87\*) Præmisso præcepto legis non tantum prohibetur mendacium, sed etiam perjurium. Unde postquam dictum est de mendacio, subiectendum est de perjurio. In quo considerabitur quid sit jurare, et quid perjurare; quot modis fiat juramentum, similiter et perjurium et utrum licet mutare juramentum? Jurare est Deum testem aliquujus rei adhibere, vel aliquid Deo oppignerare. Ex qua descriptione data per divisionem, innuitur duobus modis fieri juramentum. Nam quandoque jurat quis per Deum, quod est Deum testem adhibere, idem enim est (88) *per Deum, et Deus est testis.* Similiter qui per lapidem vel aliam creaturam jurat, Deum creatorem testem invocat. Et qui per lapidem, ut dicit Augustinus (89), falsum jurat, perjurus est, quia non lapidem, sed Deum creatorem lapidis teste invocat. Est aliud genus juramenti quod fit per exsecrationem, ut cum dicit homo: *Si illud feci, hoc eveniat filiis meis.* Sic etiam juratur quandoque, cum dicitur *per filios meos vel caput meum:* obligat enim Deo id per quod jurat ut hoc ei eveniat quod de ore ipsius exit, si verum verum, si falsum falsum. Item juramentum quandoque fit de licitis, quandoque de illicitis. Quotiescumque quis illicita jurat, pejerat, id est perperam, hoc est male jurat, et mortaliter peccat. Juramentum quod est de licitis, aut est incertum, aut superfluum, aut necessarium. Si incertum est quod jurat quis, ut si jurat se disputaturum eras sine conditione aliqua, cum hoc sit ei incertum, mortaliter peccat. Similiter et illud juramentum quod est superfluum, mortale **258** peccatum est, ut quando jurat quis ex delectatione et consuetudine, quod etiam prohibuit Dominus, cum dixit: *Nolite jurare (Matth. v),* id est in consuetudinem et delectationem habere juramentum, quia talis consuetudo semper est mortale peccatum. Juramentum autem quod est necessarium, id est quod fit, vel ad probandum innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod intenditur, non est malum, et ideo non est prohibitum, sed est a malo, id est ab infirmitate illius qui nisi juretur ei non vult credere (90). Unde cum Deus prohibueret malum dicendo: *Nolite jurare, et suasisset bonum dicendo, si sermo vester, est est, non non (ibid.),* induxit necessarium, dicendo quod amplius est, id est juramentum, a malo; non dixit malum est. Cum autem jurat aliquis necessarium, aut non habet in proposito facere quod jurat, et tunc peccat quia pejerat; aut habet in proposito, et tunc non peccat. Si vero post mutant propositum, quando mutant, pejerat; et ita non jurando

A pejerat, id est juramentum bene factum mutant, quod est mortaliter peccare.

Perjurium est mendacium firmatum. Quibusdam enim placet non esse perjurium ubi non est mendacium; quia, sicut dicitur falsum sine mendacio, ita, ut aient, juramentum falsum sine perjurio, quando quis falsum, quod putat certissime esse verum, jurat. Aliis videtur melius quod jusjurandum tres beat habere comites secundum Hieronymum (91), veritatem, justitiam et iudicium; et ubi unum defuerit perjurium est. Unde et qui falsum voluntate fallendi, et qui falsum putans quod verum est jurat, et qui verum putans quod falsum est jurat, pejerat; ut sit perjurium vel jurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel jurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel jurando loqui verum cum intentione fallendi.

Sed objicitur: Si omnis qui falsum jurat, pejerat; ergo iste qui jurat se facturum quod habet in proposito facere, quod tamen propositum mutant, nunc pejerat, ergo mortaliter peccat, ergo non habet charitatem; ergo, si nunc decederet, non salvaretur, quod falsum est, quia in proposito habet facere quod jurat, cum licitum est quod jurat, et hoc facit ut persuadeat quod intendit, ergo bene jurat. Ideo dicimus quod modo non pejerat, immo quando propositum mutant, ut dictum est: sed, secundum hoc, non est praedicta diffinitio convertibilis cum diffinito, id est perjurio: quia, quando non loquitur iste, pejerabit, et modo falsum jurando pejerat: ideo dicendum quod loqui ad interiore motum animi debet referri. Item, dicit Augustinus (92): « Ream linguam non facit nisi mens rea, » iste qui jurat falsum quod putat verum, non habet ream mentem, ergo nec linguam ream, ergo non pejerat. Dico quod mentem habet ream, dum incertum jurat, et id asserit jurando quod non certissime comprehendit.

Item queritur quid sit perjurium? *Cum quis quod verum est jurat ostensans id esse falsum.* Ipsa enim significatio vocis est vera, quod quidem facile est dicere, quia loqui sic contra mentem sub attestatione juramenti perjurium est post hæc juramentum mutare, quod ita ostenditur. Posito quod ille

Djuravit se interfectorum hominem. *Ecce perplexi sunt hic testiculi Behemoth (Job xl) (93).* Necesse est enim quod vel perjurus sit, vel homicidium perpetraret, sed de duobus malis minus eligendum est, et minus malum est perjurium quam homicidium; ergo iste debet eligere perjurium, ergo licet ei pejerare. Item, ex charitate potest iste penitentie de illa mala voluntate homicidii quam habuit, ergo et de illo juramento quod fecit, quod fuit peccatum mortale,

jusjurandum hos habeat comites veritatem, iudicium atque justitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium.

(92) Serm. 28 *De verbis Apostoli.*

(93) V. Greg., l. xxxii *Moral.*, cap. 13.

(87\*) Mag. iii, d. 59.

(88) Aug., ser. 28, *De verbis Apost.*

(89) Ibidem.

(90) V. Aug., Ser. Domini in mont., l. i, c. 17, et l. i *De mend.*, c. 15.

(91) Ad c. iv. *Jerem.*: *Animadvertisendum quod*

quia non potest quis pœnitere de uno peccato mortali, quin et de quolibet alio pœniteat. Sic ergo non est perplexus, quia non est necesse duorum malorum alterum incurrere. Idem etiam auctoritate probatur. Legitur enim (94) : « Juravit David se occidere Nabal virum stultum, sed ad primam intercessionem Abigail prudentis feminæ minas remisit, ensem in virginem **259** recondit, nec aliquid culpæ tali perjurio doluit se contraxisse. » Item Ecclesia consultit huic ut mutet juramentum; ergo iste non peccat mortaliter qui pejerat. Ecclesia enim non hoc dat in consilium si esset peccatum. Econtrario autem ita objicitur : Omne perjurium est mortale peccatum; iste pejerat; ergo mortaliter peccat.

Ad hoc dicimus quod dicitur perjurium *perperam*, id est male juratum et omne tale perjurium est mortale peccatum, et committitur quotiescumque aliquid tale juratur quod unum illorum trium dicitur, id est veritas, vel judicium, vel justitia. Veritas, id est execucio rei quæ juratur, et puritas conscientiae. Justitia vero justum sit, id est licitum quod juratur, et judicium id est discretio. Nam si quis juraret se daturum eleemosynam eras pro Dei amore, et hoc ita esset eventurum, veritas quidem esset ibi, justitia, sed non judicium, id est discretio, et ideo est perjurium, id est male juratum, quia incertum est vel superfluum.

Dicitur etiam perjurium perversum, vel permutedum juramentum, et non omne tale perjurium est mortale peccatum. Nam quando aliquis ex charitate pœnit de incauto juramento quod fecit, non peccat mortaliter, licet juramentum mutet, nec est in prædicto articulo aliqua perplexio, cum utrumque ex charitate possit dimitti. Perplexio enim est quando homo, ita impeditus est duobus malis, ut necesse sit alterum incurrere. Et forte tales erant Judæi quibus dictabat conscientia Christum esse destructorem legis et ideo crucifigendum. Eisdem etiam dictabat conscientia ipsum esse justum et innocentem, et ideo dimittendum. Utrumlibet igitur facerent sive dimitterent sive intersicerent, mortaliter peccarent. In quam intentionem et perplexionem peccatis suis exigentibus incidenterant.

Et nota ubi incidit perplexio, non consultit Ecclesia minus malum esse faciendum; sed si continet fieri minus vel magis, magis vitandum esse magis. Sicut iste medicus non consultit huic ægroti comedere carnes arietinas, sed si contigerit ipsum, vel arietinas, vel vaccinas comedere, potius arietinas quæ minus nocent. Dicunt tamen quidam quod in veritate quando attenditur sola puritas conscientiae, non exigitur eventus rei subsecutæ quæ jurata est. Nam si aliquis juravit se redditum gladium poscenti et ille furens poscat, et iste nolit reddere, non pejerat, quia non cogitavit illum fu-

94) *I Reg. xxv. — 22, q. 4, cap. quod David.* — Beda, hom. 43, alias 44, *in decollat. S. Joann.*

(95-96) *Fort. sic : Nec manum interpretatio, nec tactus liber.*

A rentem repetere. Apostolus etiam quando promisit se venturum ad Corinthios, si hoc jurasset, licet ipse non venerit, non pejerasset, quia habebat in corde; et ita esset ibi puritas conscientiae, licet non execucio rei jurata; licet tamen dici possit recte quod ita posito non juravit ille, falsum. Cum enim juravit se redditum gladium, intelligebatur determinatio latens, si tunc sciret ei utile quod redideret.

Item iste juravit se non interficere patrem et non ita habet in proposito; ergo pejerat, ergo non tenetur facere quod jurat. Sed jurat se non interficere patrem, ergo non tenetur non interficere. Ad hoc dicendum quod pejerat, id est male jurat, et tamen tenetur facere quod jurat male, sicut iste pejerat qui juramentum mutat, et tamen tenetur facere quod mutat. Et Judæi dicendo Christum esse Deum mentiebantur, et tamen tenebantur dicere eum esse regem.

Item notandum est quod si quis dicat consuelo modo loquendi sine intentione jurandi, *Per Deum hoc faciam*, non pejerat si non facit quod jurat, quia nec, quando hoc dicit, jurat. Si vero hoc dicat intentione jurandi (cujus rei signum est, vel quando ponit manum suam in alterius manu, vel quando tangit sancta) tunc intendit jurare, et pejerat si non facit quod jurat. Potest etiam esse quod non est signum aliquod, nec [magnum interpretatio, nec tacitus liber (95-96)] sed solum verbum cum dicitur *Per Deum*, et tamen est juramentum, si intentione jurandi fiat.

(97) Quæritur etiam an licet jurare per creaturam, et an teneat illud juramentum **260** quod per creaturam sit? Dicimus quod Judæis prohibitum est jurare per creaturam (eo quod prout erant in idolatriam, et honorem Deo debitum creature exhibebant) cum dictum est : *Reddes Deo juramenta tua* (*Matth. v.*). Perfectis autem licet, qui in creatura venerantur Creatorem. Unde et Josephi per salutem Pharaonis legitur jurasse (*Gen. xlvi.*). Si queratur quis magis teneatur juramento qui perjurat per Evangelium, an qui per Deum? Dicimus quod quanto sanctius est id quod in juramento nominatur, tanto magis pœnale est perjurium, teste Chrysostomo qui ait (98) : « Si qua causa inciderit modicum quid videtur facere qui jurat per Deum, magis aliquid qui per Evangelium. Quibus dicendum, stulti, Scripturæ sacræ sunt propter Deum, non Deus propter Scripturam. »

(99) Item queritur an ille teneatur juramento qui per idola juravit, vel utrum ei hoc licuerit? Dicimus quod ipse in hoc peccavit, quia per idola juravit, quia honorem Deo debitum idolo exhibuit et perjuratus est si juramentum factum per idola mutavit, et ita hic mortaliter peccavit. Sed queritur

(97) Mag. sup. § d.

(98) Apud Mag., bic, § E. Auctor operis imperfect. apud Chrysost., hom. 44.

(99) Mag., § G. V. Aug., ep. 154 ad Publicolam.

cujus rei Deum testem invocet qui per idola jurat? Cum enim non fecerit idolum, non invocat Deum testem ut videtur, quia non est auctor rei quae in juramento nominatur. Sicut cum dicimus per lapidem, ut ait Augustinus (100), Deum auctorem lapidum testem invocamus. Ideo distinguendum est; quia si Jurans per idolum putet idolum esse aliquid constans ex corpore et spiritu praesidente, non invocat Deum testem; et ideo cum jurat, peccat, quia idolo exhibet cultum quem Deo debet. Si quis in creatura illa adoret Creatorem, Creatorem illius corporis testem invocat, et ideo juramentum illud tenet, si est de lictis. Si vero queritur de eo qui coactus juravit an teneatur juramento, dicit Augustinus quod tenetur; quia etsi noluit id quod juravit, voluit tamen id propter quod fecit, id est vitam. Similiter si queratur de illo qui juravit quod non habebat in proposito facere, quod tamen post fecit, utrum perjuratus existit? Dicimus quod perjuravit et mortaliter peccavit, quia non adiuit illi juramento veritas, id est puritas conscientiae.

(1) Sextum praeceptum est: *Non concupisces dominum proximi tui*; septimum est: *Non concupisces uxorem proximi tui, non servum, non ancillam* (*Exod. xx*), etc. Sed videntur haec duo praecepta esse eadem cum tertio quod est: *Non mæchaberis*; et quarto quod est: *Non furtum facies* (*ibid.*); aut sub illis contineri: Sed (2) in illis duobus præceptis

A ipsa opera notata sunt et prohibita; in his extremis concupiscentia. Nomine autem concupiscentiae intelligitur quandoque quedam qualitas mentis quae post baptismum remanet non ad culpam sed ad paenam, et motus primus surgens ex illa concupiscentia. Nenrum istorum hic prohibetur, quia si essent hic prohibita, cum nullus possit esse sine his, omnis homo esset transgressor. Prohibetur autem consensus et delectatio procedens ex primo motu concupiscentiae, qui consensus nomine concupiscentiae intelligitur ut hic, et est prohibitus quia est mortale peccatum.

(3) Sed cum hic prohibeatur voluntas peccandi, queritur quomodo stare possit illa differentia quae assignari solet inter legem et Evangelium quod *lex cohibet manum, et non animam*. Ad quod dicendum quod illud de lege dictum est secundum ceremonia; vel quia in lege non puniebatur voluntas peccandi sicut in tempore gratiae; vel, sicut expununt Hebrei: *Non concupisces*, id est non ages exterius unde interior videaris concupiscere, in signo scilicet, facto, aut dicto. Lex autem dicitur littera occidens, quia prohibet percatum. Unde per occasionem augetur cupiditas et additur prævaricatio, quia quod videbat lex non poterat impleri sine gratia: quae quidem non abundabat in lege, sed in Evangelio, et ideo dicitur littera legis occidere.

## 261 TRACTATUS DE INCARNATIONE

Jam ex parte ostensum est quomodo a Ierusalem in Iericho homo descendit, qualiter etiam indumenta pietatis, gratiae, immortalitatis et innocentiae ei latrones juxta iter scandalum ponentes abstulerunt, et quomodo plagas ei semivivo relicto intulerunt. Sed neque sacerdos, neque levita preteriens opem vulnerato conferre voluit (*Luc. x.*), quia neque per sacerdotium Veteris Testamenti, neque per mysterium, ut ostensum est, quae per sacerdotem et levitatem intelliguntur, vulnera curantur languentis mundi, sed tantum monstratur Samaritanus. Igitur qui in virga vigiliarum nocte dieque super gregis sui custodiam intendit, novissime secus vulneratum stetit: *In similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philip. ii*), de cuius calceamento quo ad nos pedes velatus accessit, quae disputationi sunt accommodata, ipso juvante, tractabimus, et in medium prout nobis Spiritus sanctus administrabit, proferemus.

### CAPUT VII.

*De Domini Conceptione, et utrum caro Christi fuerit decimalata in Abraham?*

(4) Viam quam geminae gigas substantiae exsultando cucurrit monstrare volenti, recte consideranti haec via Jordanis videtur observanda: prius de ingressu illius via agere, secundo de progressu, tertio de egressu. In ingressu patrata sunt opera nostra salutis prima et initialia, in progressu media et progressiva, in egressu ultima et consummativa. Prima et initialia

C sunt ut conceptio et nativitas; media et progressiva sunt ut Evangeli prædicatio, mirandorum operatio; ultima et consummativa, ut passio, mors et resurrectio. Verum cum Unigenitus Dei totam naturam humanam, id est corpus et animam, quae duo nomine naturæ vel humanitatis intelligimus, assumpserit ut totam sanaret, in eo quedam assumpsi idiomata corporis, quedam animæ, quedam pertinentia ad utrumque. Ad corpus pertinet famæ, situs, non quod istæ passiones non sint in

(100) Serm. 28. *De verbis apostolis.*

(1) Mag. iii. d. ultima, § A.

(2) Aug. super *Exod.* quest. 71

(3) Mag., § B.

(4) Magist., iii sent.

anima (est enim omnis talis passio in anima), sed **A** quia in anima non sunt nisi gratia corporis, quod ideo manifestum, quia sine corpore nec esurit, nec silit. Animæ idiomata sunt naturalia bona et grata quæ assumpsit Christus. Ad compositionem animæ et corporis pertinet nasci, mori et loqui, et similia quæ non nisi compositis ex anima et corpore convenient. Quid ergo de Unigenito Dei secundum animam, quid secundum corpus, quid secundum compositionem animæ et corporis in hac via dicitur, attentius considerandum, nec sine diligentia animadversione est prætereundum.

Conceptio igitur sive prima nativitas primum est opus nostra salutis cooperativum. Prima nativitas ideo dico, quia duplex est hominis nativitas corporalis : una est in utero, quando anima infunditur; unde : *Quod natum est in te Sanctum vocabitur Filius Dei* (*Luc. 1*). Altera ex utero quando in lucem homo editur, de qua dicitur : *Puer natus est nobis* (*Isa. 9*), etc. Ita ergo facta est Christi conceptio, quod simul concepta est caro Christi, et Verbo unita, et anima infusa, cum longe aliter fiat in ceteris hominibus quorum corpora prius concipiuntur, post effigiatim corporibus quadragesimo sexto die anima infunditur. Et quod ita fuerit audi **B** Angustum (5) : « Firmissime tene, et nullatenus dubites non carnem Christi sine divinitate conceplam in utero Virginis priusquam susciperetur a Verbo : sed ipsum Verbum Deum suæ carnis acceptione.conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam, » cui tamen videtur contradicere illud quod idem Augustinus ait super illum locum Evangelii (6) : *Quadragesima sex annis, 262* etc. Hic, inquam, numerus perfectioni Dominicæ corporis congruit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur, quod ideo creditur Augustinum dixisse (7) : « Quia ipso momento conceptionis, et unionis Dei et hominis, adeo tenuis erat et parva membrorum Dominicæ corporis distinctio ut vix humano visui subjeceretur. » Diebus autem illis quos memorat Augustinus, facta est perfecta et notabilis.

Unitus est autem Dei Filius carni, mediante anima. Dicit enim Joannnes Chrysostomus (8) : « Tantæ subtilitatis et simplicitatis est divina essentia ut corpori formato de limo terre non congruerit uniri, nisi mediante rationali essentia. » Si quis autem objicit quod videtur objiciendum quod in morte Christi separata est anima a corpore, et ideo debuit separari Deitas a carne, quia, ea mediante, unitæ erant Deitas et caro : hanc questionem usque in sequentia differemus ubi solutionem cum ea jungemus.

(5) Fulgent., *De fide ad Petrum*, c. 18.

(6) L. iv *De Tr.*, c. 5, l. *LXXXIII QQ.*, q. 56, et tractat. 10 in *Joan.*

(7) Solutio. Mag., iii, d. 3, § ult,

(8) Sic apud Mag., d. 2, § 2; sed nequime laudato.

(9) Mag. iii, d. 3, § C.

(9') Opinio libera ante definitionem dogmatis cou-

(9) Cum caro quam Christus contraxit ex Virgine obnoxia fuerit peccato in Virgine (9\*), et ceteris in quibus per carnalem concupiscentiam fuerit traducta, queritur quare non fuerit decimatus Christus in Abraham sicut et Levi (*Hebr. vii*). Cujus questionis est solutio. Quodam modo ibi fuit caro Levi, quo non fuit ibi caro Christi. Nam caro Levi per carnalem concupiscentiam ab Abraham descendit, caro Christi non descendit ea lege, sed Spiritus sancti operatione. Sed objicitur : Auctoritas habet (10) quod id solum decimabatur in Abraham quod curabatur, sed **C** caro Christi non est curata in eo; natus est enim Levi cum originali peccato. Ergo non in eo decimata. Item, dicit autoritas (11) : « In carne Abraham erat vulnus prævaricationis, et medicamentum vulneris. » At ubi erat medicamentum vulneris non opus erat remedio. Ergo quod prævaricationis habebat non indigebat remedio. Ergo qui quid habebat ibi vulnus prævaricationis, non indigebat decimationis remedium, et ideo nihil in eo fuit decimatum. Item, caro Christi et Levi in Adam fuerunt materialiter; ergo eo modo : sed caro Levi ibi erat corrupta, et tota caro Abraham erat corrupta, ergo et caro Christi erat corrupta. Sed caro Levi ibi curabatur, et non caro Christi; ergo meliori modo fuit ibi caro Levi quam Christi. Item quacunque corruptione fuerit corrupta caro Levi in patribus suis, eadem et caro Christi; et postea fuit caro Christi in quibusdam in quibus non fuit corrupta caro Levi; ergo magis corrupta fuit caro Christi quam caro Levi. Econtrario tamen probatur quod caro Christi non fuit in Abraham, quia non fuit aliqua pars in Abraham. Non enim tot atomi fuerunt in Abraham quot homines ab eo per concupiscentiam descenderunt.

(12) Ad hoc dicendum quod Apostolus volens ostendere sacerdotium Christi esse præferendum sacerdotio Levi, utilit hoc genere locutionis, *Levi decimatus est in Abraham* : cujus locutionis sensum ita accipios, quod major est qui decimas recipit et benedit, quam qui dat et persolvit. Abraham ergo qui decimas dedit Melchisedech in hoc minor ostenditur. In quo etiam signatum est quod qui de Abraham erant nascituri, id est ordo Leviticus, minor esset futuro Melchisedech; et ita Christo qui per Melchisedech intelligitur. In illa igitur prima auctoritate accipitur curari pro benedicti, quia Levi benedictus est a Domino, quod signatum est in illa benedictione quam accepit Abraham a Melchisedech. Quod vero secundo inducitur : *Qui erat vulnus prævaricationis, erat et medicamentum vulneris*, ita intelligitur : Quidam de Abraham de-

ceptionis immaculatae, sed hodie rejicienda. **D** Edit.

(10) Aug., l. x, *De Genes. ad litt.*, c. 20.

(11) Aug., ibid. : Eadem caro novi Abraham tantum, sed ipsius primi terrenique hominis simul habebat et vulnus prævaricationis, et medicamentum vulneris, etc.

(12) Ille eadem habet D. Tb. 3, q. 3, a. 5. ult., incorp-

scensuri erant cum prævaricatione originalis peccati, et caro Christi de eodem quæ futura erat remedium omnis peccati. Ad id quod postea quæsumum est, an eodem modo fuerint ibi caro Levi et Christi: dicimus quod neutra fuit ibi, nisi per seminalem rationem, quod est potius eam non fuisse ibi quam fuisse; sicut arbor non fuit in grano, nisi seminaliter; nec corpus huius hominis in semine viri, nisi per seminalem rationem, **263** nec semen in homine, nec etiam caro filii fuit in patre. Quod si hoc esset, cum tota caro patris fuerit similiter in tertio pare; ergo tota caro filii fuit in . . . . et ita potest probari quod tota caro mea fuit in Adam. Si queratur an caro Christi fuerit obnoxia peccato, concedi potest hoc sensu, id est caro quæ est Christi. Falsa vero hoc modo: *Caro in Christo fuit corrupta.* Sicut justificatio justi respondebit ei, id est justitia in justo. (13) Nec tantum mundata fuit caro Christi in conceptione, sed etiam reliqua caro Virginis in qua omnino est extinctus somes peccati, ut postea non potuerit peccare.

Sed objicitur: Sed Filius Dei elegit eam mundam; erat enim munda quando fuit electa; aliter enim ejus nativitas non esset celebrata nisi in utero esset sanctificatea. Unde et nullius sancti nativitatem celebramus nisi beatæ Mariæ virginis, et beati Joannis et Iesu Christi, quia omnes alii nati sunt filii iræ: superflua fuit illa secunda mundatio. Ad hoc dicimus quod prius ita mundata fuit in utero, ut esset sine peccato, potens tamen peccare; in conceptione vero Christi, ita ut penitus peccare non posset.

Per verba angeli, et statim quando dixit: *Ecce ancilla Domini* (*Luc. 1.*), concepit et non prius. Unde et quod dicit angelus: *Benedictus fructus ventris tui*, referendum est ad futurum, cum nondum haberet fructum; et quod ipsa Virgo dicit: *Quomodo fiet istud*, etc. potius admirando dixit, quam dubitando. Vel non dubitabat quin de ea nascetur Christus, sed de modo nascendi. Unde ita preferendum est distincte ut sint duæ dictiones (*Sic, quomodo*), sicut et Joannes ipse post incarnationem dixit: *Non sum dignus solere corrigias calceamenti ejus* (*Marc. 1.*), etc. Item Filius Dei tantum per essentiam, et per inhabitantem gratiam fuit in Virgine ante conceptum, nec post fuit ibi alio modo tertio, ergo non melius fuit in ea post quam ante. Item, in ventre erat tantum per essentiam, in mente et per essentiam, et per gratiam inhabitantem, ergo meliori modo in mente. Ideo dicimus quod mellori modo fuit in Virgine post conceptum quam ante, quia fuit in carne sumpta de ea, quo modo non poterat ibi esse, quin etiam esset ibi per gratiam, sed non convertitur. Item, sola digna fuit ut de ea nascetur Filius Dei, ergo sola hoc meruit, ergo si de alia nascetur, injuria illi floret.

(13) Mag. sup., § a.

(14) L. in, dist. 3, § e ut sup. V. Aug., l. x *De Genesi*, cap. 20.

**A** Ad hoc dicendum quod sicut anima Christi quæ fuit excellentissima omnium creaturarum meritis suis ad hoc pertingere nequivit ut Verbo Dei uni retrur, multo minus beata Virgo meritis suis hoc potuit, ut Filius Dei de ea nasceretur. Sed cum legitur *digna fuit*, vel *meruit*, in respectu intelligentium est, quia dignior fuit ceteris. Nulla enim tantæ sanctitatis existit.

Item quædam portiuncula carnis ministerio Spiritus sancti separata est a reliqua carne beatæ Virginis, et illa portiuncula formatus est parvulus: illa pars fuit animata anima beatæ Virginis antequam ex ea formaretur parvulus, et post formationem fuit animata anima Christi. Ergo illa fuit animata duabus animabus. Quod non habent quidam pro inconvenienti. Magister tamen meus dicit (14) quod non fuit caro Christi pars carnis Virginis, nec in ea fuit nisi materialiter a qua descendit non per carnalem concupiscentiam, et ideo non est decimata. Nam ad hoc quod caro sit decimata duo concurrent, et quod per seminalem rationem descenderit et per carnalem concupiscentiam, sed caro Christi, licet ibi materialiter fuerit, non per carnalem concupiscentiam inde descendit. Si enim caro Christi fuisse pars beatæ Virginis, in Virgine esset resurrecta, cum omnis ejus pars in ea resurregi, et tunc caro Christi incœpit esse quando incœpit esse caro Christi.

C

## 264 CAPUT VIII.

*Utrum aliquid fecit Filius quod non Pater, nec Spiritus sanctus; et an potuit Pater incarnari?*

(15) Cum Filius assumpserit carnem non Pater, vel Spiritus sanctus, queritur utrum aliquid fecit Filius quod non Pater vel Spiritus sanctus? Ad hoc ita objicitur: *Indivisa sunt opera Trinitatis*; ergo quidquid facit una trium personarum, et quilibet; Filius assumpsit carnem; ergo et Pater (16). Ad hoc dicendum quod tota Trinitas operata est incarnationem Filii, et quidquid facit una trium personarum facit quilibet, non tamen Pater assumpsit carnem. Cum enim dicitur, *Pater assumpsit carnem*, non tantum notatur quid factum sit, sed et cui factum sit. Est enim sensus locutionis quod in sua persona carnem suscepit, quod falsum est. Et ideo in prædicta argumentatione fallacia est secundum accidens, vel potius secundum quid et simpli citer, quia prius proponitur *quid*, postea assumitur, *quid et cui*. Fallacia. Quidquid facit unus istorum trium, facit uterque reliquorum; unus induit se; ergo et reliqui duo, scilicet posito quod unus in medio se induat, et alii duo eundem adjuvent, et est hic eadem fallacia et similitudo.

Quæritur autem, an Pater potuit assumere car-

(15) Mag., iii, d. 4.

(16) Folgent., *De Cde ad Petrum*, cap. 2, in fine.

nem, quia si hoc potuit, et nil potuit quod non possit modo, ergo potest modo esse homo, et ita Pater et Filius possunt esse duo homines, et ita duo et duæ substantiæ. Quod autem Pater potuit incarnari ostendit Augustinus sic (17) : *Pater, etsi per subjectam creaturam apparere posset, incongrue tamen vel a Filio quem genuit, vel a Spiritu sancto qui ab eo procedit missus diceretur.* » Ideo dicunt quod Pater potest esse homo alias quam Filius, non tamen alia substantia. Sicut Pater est alia persona quam Filius, non tamen est alia substantia. Item Filius Dei potuit assumere corpus et animam Petri; ergo Petrum. Ergo potuit facere ut ipse esset Petrus. Fallacia ultimi. Socrati conveniet hoc nomen *Plato*; ergo Socrates erit Plato, et est rectum similius si bene inspicias. Potuit enim Filius Dei assumere naturam Petri totam et facere ut ei conveniret hoc nomen *Petrus*, sed non potuit facere ut ipse esset Petrus, quia hic ponitur Petrus in designatione hominis quem significat.

Quæritur etiam an potuit assumere unam humanam naturam et aliam, il est duo corpora et duas animas? Nam nomine humanæ naturæ non intelligimus nisi animam et corpus in Christo, et ideo bene dici mus, *unam humanam naturam et aliam*. Quod si est, ergo potuit esse unus et alius homo, et ita duorum hominum uterque, et ita duo homines, et ita plures. Nunquid enim si assumpsisset duo corpora et duas animas, vere diceretur: *Iste homo est ille?* Mihi quidem ita videtur, hæc persona humanata est, illa persona humanata, et sic iste homo est ille (18). Sicut si modo assumeret Filius Dei angelicam naturam, sicut testatus est Origenes in libro qui *Periarchon* dicitur, pro redemptione diaboli futura post mille annos, vere diceretur: *Hic homo est ille angelus.* Si vero diceretur quod duo essent, et ita duæ personæ, jam essent duo Filii in Trinitate, et ita quatuor personæ.

(19) Si quæratur quare potius Filius quam Pater sit Incarnatus, ratio in promptu est: Ut sicut in sapientia Deus mundum creavit, secundum illud: *Omnia in sapientia facti* (Psal. ciii), ita in Filio, qui est sapientia Patris, recrearet, vel (20) ut idem esset Filius in humanitate qui erat Filius in Deitate. Si enim Pater vel Spiritus sanctus incarnaretur, jam essent duo filii in Trinitate, unus secundum Deitatem, alter secundum humanitatem.

#### CAPUT IX.

*An istæ propositiones sint veræ: Divina natura assumpsit humanam, divina persona assumpsit humanam?*

(21) Cum Filius assumperit humanam naturam, scilicet animam et corpus 265 quæritur utrum concedendum sit: *Persona as-*

(17) L. iv *De Tr.*, cap. 21.

(18) V. Epiph., bæres. 6; Aug., l. xxi *De civit.*, c. 47 et seqq. Hieron. ep. contra Joan. Hierosolymit. Gregor., iv *Dialog.*, c. 44, etc.

(19) Mag. sup., § B.

(20) Geunad., l. *De ecclesiast. dogmat.*, c. 2.

A sumpsit naturam. Quæ quidem propositio nullum habet dubitationem, quia procul dubio vera. Sed utrum natura naturali, vel persona personam assumperit? In quæstione est, an natura personam? Quod natura naturalam assumperit ostendere videtur Augustinus, dicens (22): *illa natura quæ semper genita manet a Patre, naturalam nostram sine peccato suscepit ut nasceretur ex Virgine.* » Ubi etiam majus videtur dicere quod Pater divinam naturam genuerit. Item, quidquid convenit alicui personarum, convenit vel secundum divinam naturam, vel secundum humanam. Filio convenit fuisse incarnatum. Ergo secundum divinam naturam vel secundum humanam est incarnatus. Sed idem est incarnatum fuisse et factum esse hominem. Ergo secundum divinam naturam, vel secundum humanam factus est homo. Si secundum humanam, ergo natura humana assumpsit humanam; si secundum divinam, et Filius Dei nil est factus quod ipse non sit. Ergo secundum divinam naturam est homo. Sed secundum divinam naturam est Deus. Ergo ex eo est homo ex quo est Deus. Item secundum divinam naturam assumpsit humanam naturam; *Paulo minoratus est ab angelis* (Hebr. ii). Ergo secundum divinam naturam minor est angelis. Vel secundum divinam naturam assumpsit humanam naturam; minor est etiam se ipso. Ergo secundum divinam naturam assumpsit humanam. Quidquid convenit uni trium personarum secundum divinam naturam, convenit cuilibet earumdem. Ergo secundum divinam naturam Pater est incarnatus.

Ad hoc dicendum, quod si hæc dictio, *secundum*, notat unionem personæ vel causam, verum est quod Filius secundum divinam naturam assumpsit humanam, id est in natura divina. Vel natura divina fuit in causa, quia est causa cuiuslibet boni. Si vero notet conditionem, falsum: non enim ex conditione divinæ naturæ assumpsit humanam. Quod autem divina natura assumpsit humanam, concedunt sancti et doctores nostri, quia *renit ad nos calceata Deitas*. Cui tamen videtur contradicere illa auctoritas (23). » *Incarnationem Filii tota Trinitas est operata; solus tamen Filius naturam humanam in unitatem personæ assumpsit.* » Item divina natura est incarnata, idem est esse incarnatum et esse factum hominem. Ergo divina natura facta est homo. Item, divina natura assumpsit humanam, et non ab æterno. Ergo ex tempore, et ita coepit assumere humanam naturam: homo incipit esse divina natura. Ergo divina natura incipit esse homo; et ita est homo. Item, divina natura est incarnata, et Verbum quod est divina natura, est factum caro. Ergo divina natura est facta caro. Item, divina natura est idem homini. Ergo est

(21) Mag., iii, d. 5.

(22) Seu Fulgentius, *De fide ad Petrum*, c. 2, ante med.

(23) Concilii S. Toletani. V. etiam Fulgent. sup. cap. 2, etc.

**homo.** Item, divina natura est incarnata in Virgine. Ergo nascitur, vel nascetur, vel nata est de Virgine. Item, divina natura est Christus, et homo est divina natura. Ergo divina natura est homo. Item, divina natura est iste homo, scilicet Christus. Ergo est homo. Item divina natura est homo qui est Christus. Ergo divina natura est aliquis homo. Ergo est homo. Item, quidquid est, est homo, vel non homo, divina natura est. Ergo est homo, vel non homo. Si est non homo et est unum solum, ergo divina natura nil est quod sit homo, ergo divina natura non est Christus qui est homo. Relinquitur quod divina natura sit homo. Quod si est, ergo divina natura est humana natura, vel naturae humanae, quorum utrumque est falsum. Item, divina natura est homo humanitate. Ergo humanitas est in divina natura; quidquid est in divina natura est divina natura. Ergo humanitas est divina natura, et ita humana natura est divina.

(24) Ideo dicunt quod divina natura est incarnata et assumpsit humanam; non tamen divina natura est facta homo, vel est homo, quia tali locutione, ut dicunt, innueretur versibilitas naturae in naturam, ut una fieret composita natura ex duabus: quod dixerunt Timotheani haeretici. Cum utraque natura plena sit in Christo, **266** concedendum est quod Filius est factus homo, quia unio duarum naturarum facta est in una persona, et ideo hic recipitur factum, ibi autem nequaquam. Item nota quod, cum dicitur, *Christus est homo*, idem est ac si dicatur, *Christus est humanae naturae*, ut ex sequentibus patebit: nam in praedictato praedicat habitum. Unde patet secundum hoc non esse dandum, *Divina natura est homo*, quia non est humana natura, vel humana naturae. Personam enim non praedicat per se, sicut plerique volunt, sed cum adjuncto, unde recipient, *Divina natura est homo qui est Christus, et iste homo*; quia tunc significat personam, et *homo est divina natura*, quia in subjecto et cum adjuncto, et sine adjuncto ad personam plerumque solet referri. Ad praedictas argumentationes facile est suuere instantias in similibus.

Si queratur an divina natura assumpserit duas naturas, quia assumpsit humanam quae est in duabus, id est in corporeis et spirituali, scilicet anima; cum sit Dei Filius utrique unitus animae et corpori, non recipimus ideo quod assumpserit duas, quia neutri earum est unitus in unitate personae separatis. Nec enim Deus Filius dicitur corpus, nec dicitur anima, cum dicitur homo. Sed acris iuxtabit quis, cum sit Deus in re tribus modis, per essentiam, per gratiam, per unionem, et in solo Christo fuerit per unionem. (Unde, ut dicit Damascenus, (25) *Tanta fuit unio Dei ad hominem, et hominis ad Deum, ut et Deus diceretur homo, et*

**A** homo Deus. ) Cur non recipitur quod est anima, vel Deus est corpus, cum in utroque sit per unionem? Non enim ex cogitari potest modus essendi Deo in Christo homine, quo etiam modo non sit in anima Christi et in corpore, cum non sint plures quam qui praedicti sunt. Forte quia, ut dictum est, animae et corpori simul unitus est in unitate personae, sed per illos tres modos, neutri separatis, et ideo recipitur quod Deus homo, et homo Deus: non autem ita de anima et corpore. Si quis aliter solvat et melius, non invideo.

At iterum queritur, cum Filius Dei sit in Christo homine per unionem, utrum in eo sit Pater per unionem. Quod si est, igitur sicut Filius est homo, ita Pater est homo, cum uterque sit in humana natura et per essentiam, et per inhabitantem gratiam et per unionem, et ita nullummodo est Filius in humana natura, quo etiam non sit in ea Pater, et Filius et Spiritus sanctus. Quod enim Pater in humana natura sit per unionem ostendit Augustinus super Joannem: « Sicut ego homo vivo propter Patrem cui unior, ita qui manducat, et inibi unitur, vivit propter me. » Alioquin etiam haberetur quod Filius esset in aliqua re aliquo modo in qua non esset Pater, vel Spiritus sanctus, quod puto esse inconveniens. Ideo potest dici quod Filius Dei est in humana natura unione qua ei unitur in unitate personae. Sed non est Pater in ea unione qua ei uniatur: ipse enim non unitur humanae naturae in unitate personae, sed per unionem quam facit, nam tota Trinitas illam unionem operata est.

#### CAPUT X.

*An natura personam, vel persona personam assumpserit.*

(26) Circa has duas propositiones, *Divina persona assumpsit humanam naturam*, *Divina natura assumpsit humanam naturam*, plurimum disputatum est. Quarum priorem absque dubio constat esse veram. Quod etiam altera sit vera rationibus et auctoritatibus est ostensum. Ordo igitur enumerationis ad alias duas compellit nos transire, scilicet, *An natura personam, vel persona personam assumpserit*, quas quidem constat esse falsas, licet ad probationem earum multa soleant induci. Nam anima Christi nunquam fuit quando non esset pars alicuius hominis, nam infundendo fuit creata, et creando infusa sicut et aliæ animae, et ita a conceptione Christi fuit illa pars alicuius hominis. Similiter et corpus illud, et ex his duobus sufficienter **267** constituitur homo. Hæc duo assumpsit Dei Filius. Ergo et hominem quemdam assumpsit Dei Filius, et ita personam. Ad hoc dicunt quod nec anima Christi nec corpus est pars alicuius hominis. Non enim est pars aliqua ex illis duobus, vel fuit, et quam cito anima illa vivificavit illud, unita fuit Deitas utriusque, et corpori et animæ. Alia tamen

(24) Ita Mag. sup. § C.

(25) L. iii. *De fid. c. 4*, apud Mag.

(26) Mag. sup., § D et E.

suit unio carnis ad animam, quam deitatis ad illa A tur ei Deus, duo. Item, Filius Dei assumpsit animam, et anima est persona quia (27) est rationabilis essentia individuae naturae; ergo Filius Dei assumpsit personam. Sed dicunt (28) quod anima quandiu vivificat corpus non est persona, id est per se una, ut alludatur origini vocabuli, quia nunquam fuit anima Christi quin esset separata ab ejus corpore, nisi in triduo. Unde non dicitur Dei Filius assumpsisse personam, quia non separatum assumpsit animam.

Item, Filius Dei assumpsit hominem, homo est assumptus a Dei Filio. Ergo aliqua persona. Quod autem dux primae sint veræ probatur multiplici auctoritate. Ait enim Augustinus (29) « Si quis non dixerit et crediderit hominem Jesum Christum a Filio Dei assumptum, anathema sit. » Idem etiam Augustinus pluribus locis dicit (30) quod homo est assumptus a Filio Dei: et Prophetæ loquens de Christo homine dixit: *Beatus quem elegisti et assumpsisti* (Psalm. LXIV). Propterea hujusmodi locutio: *Homo est assumpitus a Dei Filio*, sive in auctoritate, sive extra ponatur, ita intelligenda est ut hoc nomen homo ad naturam humanam, id est ad animam et corpus, non ad personam referatur: in qua tamen ex vi locationis magis pro persona ponitur. Unde non est convertibile, *Homo est assumpitus a Filio Dei*:

Sed dicet aliquis; Quia potentia potuit Deus facere ut uniretur carni et animæ in conceptione, nonne potuit facere ut prius conciperetur caro, et anima tunc infunderetur, et postea Filius Dei utriusque uniretur: cum propter hoc non detraheretur in aliquo divinæ potentie; nec majoris potentie sit istud quam fuit illud? Imo, etiam si majoris potentie, cum nihil ob hoc derogetur divinæ majestati, et apud Deum nil sit impossibile, quare non potuit facere hoc ut illud? Imo nonne potuit Filius Dei assumere tantum animam sine corpore vel angelum pro redemptione angelorum? Quod si fecisset, quis dubitaret quod Dei Filius tunc personam assumpsisset, et quin aliquid esset factum Filius Dei, et Filius Dei aliquid, quia tunc et angelus factus fuisset Deus, et Deus angelus. Quod si potuit facere, ponatur ita fuisse; jam nulla est quæstio quin et persona personam, et natura personam assumpserit. Unde objicitur: Aliquid est Dei Filius, quod nunquam fuit quando non esset Dei Filius, et aliud est Dei Filius quod fuit quando non fuit Dei Filius, quia illud quod constat ex anima et corpore, ex quibus fuit homo antequam unire-

(27) Boetius, I. *De duab. naturis*, etc.

(28) Ita inter alios Mag. hic, Hugo Victor., I. II *Sent.*, c. 42; Abaelardus, etc. V. in notis ad Pullum.

(29) Citat Mag., I. *De symb.*, sed paulo alter reperitur autem inter serm. Aug., serm. 129, *De tempore qui est De fide recta*, sed indubitate auctoritatis non est hic sermo, nec forsitan a catholico doctore conscriptus.

(30) Tract. 23 in *Johann.*, serm. 3, *De verb. Domin.*, *De ag u. Chr.* c. 11 et 12, *De iude et Symb.*, 4, etc.

(31) Athanas., in *Symb.*

Ergo non unum solum est Dei Filius, et ita duo sunt Dei Filius, vel et unum et aliud contra quod est illud (31) « Non tamen duo sed unus est Christus. » Item, aliquid est Dei Filius, nil quod non sit illud est Dei Filius; aliquid semper fuit Dei Filius. Ergo nil est Dei Filius quod non fuerit semper Dei Filius: quod falsum est secundum hoc, quia homo ille est Dei Filius, qui fuit quando non fuit Dei Filius, si premissa stet positio. Sed per hoc accedit quod aliquid est Dei Filius quod non est Pater, et aliqua substantia est Filius quæ non est Pater, et ita aliis est Filius a Patre in substantia, et non convertitur. Ad premissam quæstionem nullam novimus solutionem, nisi quam Augustinus docet: « Non quæramus id quod non est, ne id quod est non inveniamus. » Ergo cum Filius statim animam et carnem assumpsit ex quo fuerunt, non quæramus quid fieret si prius essent caro et anima quam essent assumpta. Forte enim impossibile est fuisse factum.

Quæritur quid prædicet hoc nomen *homo*, cum dico, *Deus factus est homo*, vel *Deus est homo* (32): an personam, an accidentis. Si enim accidentis, habetur quod Deus non secundum quod est homo est aliud, sed alicuius 268 modi, sicut Socrates non secundum quod est albus est aliud, sed alicuius modi; si vero prædicat personam, verum est quod Deus secundum quod est homo, est persona, est substantia, est aliud. Igitur secundum diversos diversa est intelligentia hujus propositionis. Dicunt enim quidam quod in conceptione Christi ex anima et carne facta est quedam substantia composita quæ est verus homo, et illa coepit esse Deus et Deus illa, ita tamen ut illius personæ neutra natura esset persona, nec divina, nec humana. Constat enim sufficienter ex anima et carne. Et inducunt auctoritatem Augustini ad confirmationem hujus opinionis. Ait enim (33). « Ille homo ut a Verbo Patri coeterno in unitate personæ assumpsitus Unigenitus Dei fieret, unde hoc meruit? quod ejus meritum præcessit ut ad hanc excellentiam attingeret? » Aliis videtur quod Filius Dei qui prius erat simpliciter persona, in incarnatione manens eadem persona quæ prius, fieret composita, suscipiendo animam et corpus partes sui; et quamvis factus sit hominis persona, non tamen simpliciter persona. Manet enim eadem persona quæ et prius ex duabus naturis, divina scilicet et humana constans, quæ prius erat simplex persona. Inducunt etiam auctoritatem Augustini dicentis (34): « Sic potuit humana natura

(32) Mag., III, d. 6, § B.

(33) L. *De prædest. sanct.*, c. 45, et *Enchirid.*, c. 36: Quid natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter esset assumpta? Quia bona voluntas? cuius boni præpositi studium? quæ bona opera præcessere? quibus mereretur iste homo ut una fieret persona cum Deo, etc.? V. etiam I. XIII *De Trinit.*, c. 17.

(34) Aug., *ibid.* Mag., III, d. 7, §. a. Sed quæ ibi prudens omisit, ad saturam hic discipulus propriat.

jungi divinae, ut ex duabus substantiis fieret una persona, et sic ex tribus constans, scilicet Deo, carne et anima. »

Quibus utrisque multipliciter objicitur: Aliqua substantia est Christus, et illa semper fuit Christus; aliqua substantia est Christus, et illa non semper fuit Christus; ergo aliqua substantia est Christus, et aliqua quæ non est illa; aut eadem substantia semper fuit, et non semper fuit Christus. Item, aliqua substantia coepit esse Filius; nulla substantia incœpit, vel incipit, vel incipiet esse Pater. Ergo aliqua substantia incœpit esse Filius, et illa non est Pater. Ergo nulla substantia coepit esse Filius quæ non sit Filius. Ergo aliqua substantia est Filius, et illa non est Pater. Ergo Filius alius est a Patre in substantia. Ergo et Pater a Filio. Item, illa substantia quæ coepit esse Christus accepit omnia idiomata huimanæ naturæ quæ non sunt defectus culpe vel prænæ. In illa igitur coepit esse substantialis differentia, scilicet rationalitas per quam distat ab omni re alterius naturæ quam sit homo. Ergo illa differentia facit illam substantiam esse aliud a Deo, quia alterius naturæ est Deus quam homo. Ergo substantia illa est aliud a Patre secundum illam differentiam. Ergo est aliud a Filio et Spiritu sancto. Et quidquid est aliud ab una trium personarum, est aliud a qualibet.

Item, Christus secundum quod est Deus est aliiquid, et secundum quod est homo est aliiquid. Ergo idem vel aliud; non idem, ergo Christus secundum quod est Deus est aliiquid, et secundum quod est homo est aliud. Christus est Deus et homo. Ergo secundum quod est Deus et homo, est unum et aliud. Ergo secundum quod est Deus et homo est duo. Item, Christus secundum quod est homo, est aliud quam Deus. Ergo secundum quod est homo est aliud a Deo. Unus solus est Deus qui est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ergo secundum quod est homo est aliud quam Deus qui est Pater, et Filius et Spiritus sanctus: et ita secundum quod est homo non est illus Deus. Item, Christus secundum quod est homo, est aliud quam Deus. Ergo secundum quod est homo est aliud quam Deus. Ergo secundum quod est homo aliud est quam Christus, qui est Deus. Ergo secundum quod est homo non est Christus, qui est Deus.

Item, Christus secundum quod homo, est aliud quam Deus. Ergo alia substantia vel non substantia: non dicet, non substantia. Ergo secundum quod est homo est alia substantia quam Deus. Ergo secundum quod est homo est alia substantia quam divina. Item, Christus secundum quod est homo est aliud quam Deus, et nil est secundum quod est homo quod ipse non sit. Ergo Christus est aliud quam Deus, et Christus est Deus. Ergo Christus est Deus, et aliud. Ergo est unum et aliud. **269** Ergo duo. Item, aliqua substantia est Christus, et nulla quæ

A non sit illa est Christus. Aliqua substantia est Christus quæ est Pater; ergo nulla substantia est Christus quæ non sit Pater. Aliqua substantia est Christus quæ est composita. Ergo aliqua substantia composita vel habens partes est Pater. Item, una sola substantia est et Pater et Filius; aliqua substantia est Filius quæ est nata de Virgine. Ergo aliqua substantia est Pater quæ est nata de Virgine. Ergo substantia Patris nata est de Virgine. Et ita divina substantia est nata, et genita et crucifixæ. Item, Christus est substantia quæ non est æterna. Christus est substantia quæ incœpit esse. Ergo est substantia quæ non est æterna. Nil est Deus quod non sit æternum. Ergo Christus est substantia quæ non est Deus.

B Item, dicit Joannes Damascenus (35): « Non est communem speciem, id est hominem accipere de Christo, sed est accipere eam de Petro. » Ergo in alia significazione dicitur de Christo quod sit homo, quam de Petro. Ergo et cum Christus sit homo, et Petrus sit homo, non est dandum sub una prolatione, et Christus, et Petrus sunt homines: sicut noui dicitur hoc et illud sunt canes, cum in diversis significationibus conveniat eis hoc nomen canis. Item, Christus secundum quod est homo est aliiquid, est aliqua res, aliqua substantia rationalis vel irrationalis, et ita secundum quod est homo est substantia rationalis, et ita secundum quod est homo est persona, vel tertia in Trinitate, vel alia. Si secundum quod est homo est tertia persona in Trinitate, ergo secundum quod est homo est Deus; si alia, ergo plures. quin tres personæ sunt in Trinitate, quia non est Christus aliqua persona quæ non sit in Trinitate.

C Item, Christus est substantia. Ergo simplex vel composita. Si simplex, ergo caret partibus. Ergo non habet partes. Non ergo habet partes animam et corpus. Si est substantia composita, ergo non est simplex substantia, aut eadem substantia est simplex et composita. Item, aliiquid, quod est Deus, incœpit esse aliiquid, aliiquid incœpit esse Deus. Ergo Deus incœpit esse aliiquid. Item, et hæc anima demonstrata anima Christi et hoc corpus heri incœpit esse aliiquid, heri incœperunt constitutere aliquod compositum, et sufficienter aliiquid incœpit heri constitui ex his duabus partibus sufficienter illius compositi, nulla pars ante heri fuit. Ergo illud compositum heri incœpit esse, et ita aliqua substantia composita heri incœpit esse; illa est eadem Filio Dei, ergo idem Filio Dei heri incœpit esse. Ergo Filius Dei heri incœpit esse.